B5.3 描述有識別供應鏈每個環節的環境及社會

風險的慣例，以及相關執行及監察方法。

5.1

B5.4 描述在揀選供應商時促使多用環保產品及

服務的慣例，以及相關執行及監察方法。

5.1

B6 產品責任 一般披露

有關所提供產品和服務的健康與安全、廣

告、標籤及私隱事宜以及補救方法的：

(a)政策；及

(b)遵守對發行人有重大影響的相關法律

及規例的資料。

5.2

B6.1 已售或已運送產品總數中因安全與健康理

由而須回收的百分比。

本公司主營業務較少涉及

產品回收，該議題未被識

別為本集團的重要議題。

我們將繼續觀察監管變動

以於日後必要時更新任何

披露資料。

中聯重科股份有限公司 2023年報90

環境、社會及管治報告

ESG指標 關鍵績效 描述 備註 章節報告

B6.2 接獲關於產品及服務的投訴數目以及應對

方法。

本公司較少收到產品相關

投訴，該議題未被識別為

本集團的重要議題。我們

將繼續觀察監管變動以於

日後必要時更新任何披露

資料。

B6.3 描述與維護及保障知識產權有關的慣例。 5.2

B6.4 描述質量檢定過程及產品回收程序。 5.2

B6.5 描述消費者資料保障及隱私政策，以及相

關執行及監察方法。

消費者資料保障及隱私政

策未被識別為本集團的重

要議題。我們將繼續觀察

監管變動以於日後必要時

更新任何披露資料。

B7 反貪污 一般披露

有關防止賄賂、勒索、欺詐及洗黑錢的：

(a)政策；及

(b)遵守對發行人有重大影響的相關法律

及規例的資料。

5.3

中聯重科股份有限公司 2023年報 91

環境、社會及管治報告

ESG指標 關鍵績效 描述 備註 章節報告

B7.1 於匯報期內對發行人或其僱員提出並已審

結的貪污訴訟案件的數目及訴訟結果。

本公司較少收到貪污案件

舉報，該議題未被識別為

本集團的重要議題。我們

將繼續觀察監管變動以於

日後必要時更新任何披露

資料。

B7.2 描述防範措施及舉報程序，以及相關執行

及監察方法。

5.3

B7.3 描述向董事及員工提供的反貪污培訓。 5.3

社區

B8 社區投資 一般披露

有關以社區參與來了解營運所在社區需要

和確保其業務活動會考慮社區利益的政

策。

6

B8.1 專注貢獻範疇（如教育、環境事宜、勞工

需求、健康、文化、體育）。

6

B8.2 在專注範疇所動用資源（如金錢或時間）。 6

本公司已遵守《香港上市規則》附錄C2《環境、社會及管治報告指引》第C部分所載的「不遵守就解釋」條
文。

中聯重科股份有限公司 2023年報92

股份變動及股東情況

一、 股份變動情況（截至2023年12月31日）
單位：股

本次變動前 本次變動後
數量 比例 數量 比例

一、有限售條件股份 29,918,505 0.34% 25,517,625 0.29%

二、無限售條件股份 8,650,691,531 99.69% 8,652,474,611 99.71%

三、股份總數 8,677,992,236 100.00% 8,677,992,236 100.00%

二、 股東情況
1、 本公司股東持股情況

單位：股

持股5%以上的股東或前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例
報告期末
持股數量

報告期內
增減

變動情況

持有有限售
條件的

股份數量

持有無限售
條件的

股份數量

香港中央結算（代理人）有限公司

 (HKSCC NOMINEES LIMITED)

境外法人 18.19% 1,578,267,781 -327,720 0 1,578,267,781

湖南興湘投資控股集團有限公司 國有法人 14.48% 1,256,337,046 3,022,170 0 1,256,337,046

長沙中聯和一盛投資合夥企業

 （有限合夥）

境內非國有法人 7.86% 682,201,864 0 0 682,201,864

中聯重科股份有限公司－第二期

 核心經營管理層持股計劃

其他 4.89% 423,956,766 423,956,766 0 423,956,766

中聯重科股份有限公司－

 第一期員工持股計劃

其他 4.50% 390,449,961 37 0 390,449,961

香港中央結算有限公司 境外法人 4.26% 369,682,592 167,394,044 0 369,682,592

中國證券金融股份有限公司 國有法人 2.69% 233,042,928 0 0 233,042,928

智真國際有限公司 境外法人 1.94% 168,635,602 0 0 168,635,602

烏魯木齊鳳凰基石股權投資管理

 有限合夥企業－馬鞍山煊遠基石

 股權投資合夥企業（有限合夥）

其他 1.72% 148,869,223 0 0 148,869,223

烏魯木齊鳳凰基石股權投資管理

 有限合夥企業－鳳凰基石同力

 私募股權投資基金

其他 0.86% 74,434,611 0 0 74,434,611

中聯重科股份有限公司 2023年報 93

股份變動及股東情況

按照截至2024年4月18日（即本年報刊發前的最後實際可行日期）本公司可公開獲得的資料以及董事
所知，本公司符合《香港上市規則》第8.08條規定的最低公眾持股量。

2、 主要股東持有本公司股份及相關股份權益

於2023年12月31日，就本公司董事及最高行政人員所知，下列人士（本公司董事、監事及最高行政
人員除外）於本公司股份或相關股份中擁有根據《證券及期貨條例》（「《證券及期貨條例》」）第XV部第
2及第3分部須向本公司披露的權益或淡倉，或擁有須在本公司根據《證券及期貨條例》第336條所備
存的登記冊內記錄的權益或淡倉：

名稱 權益性質 股份種類 股份數目1

佔總已發行
股份百分比(%)

湖南省人民政府國有資產
監督管理委員會2 受控法團權益 A股 1,256,337,046 (L) 14.48

長沙中聯和一盛投資合夥企業
（有限合夥）3 實益擁有人 A股 682,201,864 (L) 7.86
中聯重科股份有限公司－
員工持股計劃第一期4 實益擁有人 A股 423,956,766 (L) 4.89

長沙合盛科技投資有限公司5 受控法團權益 H股 193,757,462 (L) 2.23
施羅德投資集團6 投資經理 H股 125,142,600 (L) 1.44

附註：

1. L代表好倉